ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES Nº 007/2011

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

HÉLIO DALBERTO, Prefeito Municipal de Alto Alegre, TORNA PÚBLICO o presente Edital para

divulgar as alterações do Edital de Concurso nº 006/2011, conforme segue:

1. DO CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES:

1.1. Ficam reabertas no período de 19/12/2011 a 29/12/2011 as inscrições do Concurso Público somente para

os cargos de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS.

1.2. LOCAL e HORÁRIO: de segunda à sexta-feira, em dias úteis, das 8h às 11h30min e das 13h30min às

16h30min, na Prefeitura Municipal, sito na Rua Recreio, nº 233, Alto Alegre/RS.

2. DO CAPÍTULO IV - DAS PROVAS:

2.2. Fica alterado o item 4.4 - CONTEÚDOS E PONTUAÇÃO, que passa a ser conforme segue:
CARGO PROVA DISCIPLINA N°

Questões
Valor por
questão

PESO
TOTAL

TABELA D

Motorista
Operador de Máquinas

Escrita

Prática

Português
Matemática
Conhecimentos Específicos

12
12
16

2,20
1,00
2,60

26,40
12,00
41,60

20,00

3.  DO CAPÍTULO VI - DA PROVA PRÁTICA:

3.1. A Prova Prática destina-se a avaliar os conhecimentos práticos que os candidatos possuem no desempenho
de atividades que são inerentes ao cargo pleiteado, constando de demonstração prática de sua habilitação na
execução das atribuições do cargo.

3.2. Realizada a Prova Prática, será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 50,00
(cinquenta) pontos na soma de notas da Prova Escrita e Prática.

4. DO CAPÍTULO VII - DOS RECURSOS:

4.1 Os recursos que forem apresentados deverão obedecer rigorosamente os preceitos conforme Capítulo do
Edital de Concurso nº 006/2011 e serão dirigidos ao Prefeito Municipal, que posteriormente encaminhará para a
Objetiva Concursos Ltda., empresa designada para realização do concurso.

5. Os candidatos já inscritos poderão:

5.1. Permanecer inscritos nos mesmos cargos, em conformidade com as alterações.

5.1.1. A falta de manifestação formal do candidato, no período referido no item 1.1, será considerada como opção

de confirmação da inscrição no cargo de inscrição original, com os devidos requisitos pelo candidato.

ou

5.2. Solicitar o cancelamento da inscrição com a respectiva devolução do valor pago. Neste caso, para
recebimento da devolução do valor da taxa, por desistência do concurso, o candidato deverá solicitar na

Prefeitura Municipal, no período de inscrições, através de requerimento conforme modelo Anexo  deste Edital.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 2 de 3

5.3. O ressarcimento do valor da inscrição, decorrente do cancelamento referido no subitem 5.2., será efetuado
em data a ser informada por Edital, posteriormente ao encerramento das inscrições.

6. Faz parte do presente Edital:
 Anexo – DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO.

As demais disposições do Edital de Concurso nº 006/2011 permanecem sem alterações.

Município de Alto Alegre, 16 de dezembro de 2011.

HÉLIO DALBERTO
          Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 3 de 3

ANEXO  - DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

Nome _____________________________________________________________________________________

portador da RG nº _____________________________, CPF ____________________________________,

inscrito no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Alto Alegre/RS sob nº ________________________ para

o cargo de _______________________________________________, vem DECLARAR o que segue:

I - ( ) que concorda com as alterações contidas no Edital de Reabertura de Inscrições nº 007/2011 e deseja
permanecer inscrito (a) no Concurso Público.

II - ( ) que não deseja permanecer inscrito e solicita a anulação da sua inscrição do Concurso Público,
solicitando a devolução da taxa de inscrição no valor de R$ 40,00.

Para tanto informo o que segue:

Possuo conta bancária para depósito:

(  )  Sim  -  Banco  _______ Agência________ Conta Corrente nº _____________

Nome do Correntista:_____________________________

(  )  Não possuo conta bancária - desejo o ressarcimento na Prefeitura Municipal.

Sr. Candidato:

Apresentar comprovante de inscrição, em caso de extravio assinalar campo 2 e preencher a declaração

(2.1)

1. (  ) APRESENTOU O COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

2. (  ) NÃO APRESENTOU O COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

2.1. Declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei, ter realizado a inscrição no Concurso Público instituído
pelo Edital 006/2011 na Prefeitura de Alto Alegre/RS, para o cargo de ___________________, bem como ter
extraviado o comprovante de inscrição, pelo qual assumo a total responsabilidade.

Alto Alegre/RS, ______ de ________________ de 2011.

                                                     ________________________________________________
      Assinatura do candidato